Nº 242, sexta-feira, 13 de dezembro de 2013 127ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121300127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 664, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 6 8 4 3 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnoló-
gico)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RUA ENG. ALFREDO HUCH, 475, CENTRO, RIO GRANDE/RS

2. 2 0 11 0 8 4 4 1 INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDA-
DES (Bacharelado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA BARÃO DE JEREMOABO, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO - FE-
DERAÇÃO, ONDINA, SALVADOR/BA

3. 2 0 111 7 7 9 7 DESIGN DE ANIMAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARI-
NA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARI-
NA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

4. 20079360 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA INED - UNIDA-
DE IPATINGA

ASSEDIPA CURSOS E TREINAMENTOS SOCIE-
DADE SIMPLES LTDA - EPP

RUA POUSO ALEGRE, 216, CENTRO, IPATINGA/MG

5. 2 0 111 7 2 5 7 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO, , S/N, SÃO VICENTE, SANTIA-
GO/RS

6. 2 0 11 0 7 6 4 2 INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDA-
DES (Bacharelado)

480 (quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JE-
QUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JE-
QUITINHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000, KM 583, ALTO DA JACUBA, DIAMAN-
TINA/MG

7. 2 0 0 7 111 8 0 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA CETEP ASSOCIACAO CETEP DE ENSINO SUPERIOR RUA FRANCISCO TORRES, 768, CENTRO, CURITIBA/PR

8. 2 0 11 0 9 5 3 7 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321, EDSON QUEIROZ, FORTA-
LEZA/CE

9. 201210420 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bachare-
lado)

220 (duzentas e vin-
te)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FER-
REIRA LTDA

AVENIDA CARLOS LUZ, 800, CAIÇARA, BELO HORIZONTE/MG

10. 2 0 111 0 0 2 6 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacha-
relado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAM-
BUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAM-
BUCO

AVENIDA BOM PASTOR, S/N, S/N, BOA VISTA, GARANHUNS/PE

11 . 2 0 1 2 11 0 4 0 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LTDA. AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, VILA GUSTAVO CORREIA, CARA-
PICUÍBA/SP

12. 201210287 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO NORTE GOIANO CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DO NORTE
GOIANO LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM A RUA 01, SETOR LESTE, PORANGA-
TU/GO

13. 201207778 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LE-
TRAS DE CAJAZEIRAS

FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CAJA-
ZEIRAS

RUA PADRE IBIAPINA, S/N, CENTRO, CAJAZEIRAS/PB

14. 2 0 11 0 8 9 0 3 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE PATROCINIO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE PATROCI-
NIO - IESP LTDA - ME

RUA PROFESSOR HUGO MACHADO DA SILVEIRA, 520, DISTRITO
INDUSTRIAL, PATROCÍNIO/MG

15. 2 0 11 0 9 2 5 3 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO
E CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO COMERCIO, COMÉRCIO,
S A LVA D O R / B A

16. 2 0 111 7 6 6 0 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO NASSER ASSOCIACAO APARECIDENSE DE EDUCACAO AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM DAS ESMERALDA, APARECIDA
DE GOIÂNIA/GO

17. 201202203 SAÚDE COLETIVA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDADE UNIVER-
SITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

18. 201209839 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIENCIAS DA SAUDE DE PORTO ALEGRE

RUA SARMENTO LEITE, 245, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

19. 2 0 111 5 7 5 1 BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS STELLA MARIS DE
ANDRADINA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ANDRADINA RUA AMAZONAS, 571, STELLA MARIS, ANDRADINA/SP

20. 201206979 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

RUA BARÃO DO TRIUNFO, 1048, CENTRO, SANTANA DO LIVRA-
M E N TO / R S

21. 20070227 CIÊNCIAS POLÍTICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CAPIXABA DA SERRA EMPRESA CAPIXABA DA SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

AV. DESEMBARGADOR MARIO DA SILVA NUNES, 1000, JARDIM LI-
MOEIRO, SERRA/ES

22. 2 0 11 0 9 8 7 8 SILVICULTURA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DA REGIÃO SERRANA INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA REGIAO
SERRANA LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 120, CENTRO, SANTA MARIA DE JETIBÁ/ES

23. 2 0 111 7 7 11 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMEN-
TOS (Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

RUA LUIZ JOAQUIM DE SÁ BRITO, S/N, PROMORAR, ITAQUI/RS

24. 2 0 111 6 9 6 5 LINGUÍSTICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MONJOLINHO, SÃO CAR-
LOS/SP

25. 2 0 111 7 3 7 6 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS ESPÍRITO SANTEN-
SES

FUNDACAO DE ASSISTENCIA E EDUCACAO -
FA E S A

RUA ANSELMO SERRAT, 199, ILHA DE MONTE BELO, VITÓRIA/ES

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, na condição de parceiros ofertantes
de vagas em cursos de educação profissional técnica de nível médio e cursos de formação inicial e
continuada ou qualificação profissional, no âmbito da Bolsa-Formação, estando aptos a receber recursos
financeiros para o custeio da Bolsa-Formação, a serem transferidos pelo Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação - FNDE, que totalizam R$ 406.000.000,00 (quatrocentos e seis milhões de
reais), conforme o Anexo I desta Portaria.

Parágrafo Único. Os créditos orçamentários obedecem à classificação Funcional Programática
12.363.2031.20RW.0001 - Apoio à Formação Profissional e Tecnológica - PTRES 061645 - Plano
Interno QFP05P0602P, Bolsa-Formação PRONATEC - Sistema "S".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO I

CNPJ Instituição Total horas-aluno Va l o r e s
33.564.543/0001-90 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI 24.000.000 R$ 240.000.000,00
33.469.172/0001-68 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC 15.000.000 R$ 150.000.000,00
37.138.245/0001-90 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR 600.000 R$ 6.000.000,00
73.471.963/0001-47 Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT 1.000.000 R$ 10.000.000,00
TO TA L 40.600.000 R$ 406.000.000,00

PORTARIA No- 44, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, Anexo I, do Decreto n° 7.690, de
02 de março de 2012, e considerando o disposto no art. 214 da Constituição Federal, na Lei Com-
plementar nº 101 de 04 de maio de 2000, na Lei nº 12.465 de 12 de agosto de 2011, na Lei nº 12.513

de 26 de outubro de 2011, alterada pela Lei nº 12.816, de 5 de junho de 2013 no Decreto nº 6.170 de
25 de julho de 2007, na Resolução FNDE nº 08, de 20 de março de 2013, na Portaria/MEC nº 168, de
7 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Tornar público que a Secretaria de Educação do Estado de Minas Gerais firmou Termo
de Adesão ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, na condição
de parceiro ofertante de vagas em cursos de educação profissional técnica de nível médio e cursos de
formação inicial e continuada ou qualificação profissional, no âmbito da Bolsa-Formação, estando apta
a receber recursos financeiros para o custeio da Bolsa-Formação, a serem transferidos pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, que totalizam R$ 73.833.580,00 (setenta e três
milhões, oitocentos e trinta e três mil e quinhentos e oitenta reais), conforme o Anexo I desta Por-
taria.

Parágrafo Único. Os créditos orçamentários obedecem à classificação Funcional Programática
12.363.2031.20RW.0001 - Apoio à Formação Profissional e Tecnológica - PTRES 061645 - Plano
Interno QFP05P0603P, Bolsa-Formação PRONATEC - órgãos gestores da educação profissional e
tecnológica nos Estados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO I

CNPJ Instituição Total horas-aluno Total (R$)
18.715.599/0001-05 Secretaria de Educação do Es-

tado de Minas Gerais
7.383.358 R$ 73.833.580,00

FNG
Realce

FNG
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-13T06:00:30-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial